ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA
Nº 53/2024

SEROPÉDICA/RJ, 07 de outubro de 2024.

ATA DA DÉCIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Aos  03 dias do mês de outubro de 2024, as 14:00 horas,  teve início a reunião do comitê de investimentos do
Seroprevi, contando com a presença dos membros; Keitia Machado da Silva matrícula n°6/00047 e Aluizio
Macena da Costa matrícula n°8/3023 para tratarem da seguinte pauta 1) Rendimento mês de agosto;
2)Análise cenário econômico; 3)Aplicações e resgate; 4)Regularização desenquadramento; 5) Aprovação
parecer agosto/2024 , a reunião foi aberta pela Presidente que deu início  a reunião falando sobre o resultado
dos investimentos no mês de agosto de 2024 que teve resultado positivo de R$ 67.727,65, em seguida
 analisaram o atual cenário da economia em que a a taxa Selic voltou a subir e a visão do mercado é que
continuará a subir, o que traz uma enorme incerteza ao mercado, prejudicando qualquer investimento; em
seguida aprovaram a iniciativa de aplicar o saldo do valor da conta corrente 32.035-6 (ITAÙ) no fundo de
investimento Itaú IDKA 2 IPCA RF (CNPJ 32.922.086/0001-04), em seguida foi falado sobre resgatar o valor
total do fundo Multigestor FIC Ações D 25 (CNPJ 30.068.224/0001-04) para regularizar o desenquadramento,
e também foi decidido resgatar R$ 150.000,00 do fundo Caixa Institucional FI Ações BDR Nível I
(CNPJ17.502.937/0001-68, para regularizar o desenquadramento, em seguida foi aprovado o parecer de
agosto/2024, logo após Keitia Machado e Aluizio Macena passaram analisar os investimento de agosto/2024
relacionados abaixo : BB automático  FIC Renda Fixa Curto Prazo: R$ 11.895,35, BB IRF-M 1 TÍTULOS
PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREV: R$ 1.048.176,97, Caixa Brasil Gestão Estratégica FIC Renda Fixa: R$
1.017,96 Caixa Brasil IDKA IPCA 2ª Títulos Públicos FI R F: R$ 1.014,73 Caixa Brasil IMA-B 5 Títulos
Públicos FI Renda Fixa :R$ 1.965,02, Caixa Brasil IMA-B Títulos Públicos FI Renda Fixa: R$ 1.010,09, Itaú
IDKA 2 IPCA FIC Renda Fixa: R$ 426.273,66, Bradesco Premium FI Renda Fixa Referenciado DI R$
1.023.436,69 Caixa Brasil Ativa FIC Renda Fixa LP: R$ 1.022,23, Caixa Brasil Disponibilidade FIC Renda
Fixa R$ 1.370.925,84 Caixa Brasil FI Renda Fixa Referenciado DI LP: R$ 1.673,87, Santander Institucional
Premium FIC Renda Fixa R$1.007.467,69 Caixa Ações Multigestor FIC Ações R$ 527.993,05, Caixa
Institucional Fi Ações BDR Nivel1: R$ 247.244,01, Caixa Alocação Macro FIC Multimercado LP: R$ 948,52,
Caixa Brasil Estratégia Livre FIC Multimercado LP:R$ 659,64, Caixa RV 30 FI Multimercado LP: R$
434,39,Total para cálculo dos limites da resolução: R$ 5.673.159,71; Após a análise dos investimentos e
demais assuntos tratados,  os membros do comitê Keitia Machados e Aluizio Macena  não tendo mais
nenhum assunto a deliberar as 14:50 hs  a reunião foi dada por encerrada, sendo marcada a próxima para o
dia 05/11/2024, ata transcrita e assinada pelos presentes.

ID: 4DD.6E3, KEITIA MACHADO DA SILVA(07/10/2024 15:24:10) Palavras:450
Cód. Autenticidade: 15X0.1224.0109.862H.8261 - https://zeropapel.seroprevi.rj.gov.br/verdocumentoA

T
H

U
S

 -

 S

E
R

O
P

R
E

V
I -

 IN
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 P

R
E

V
 D

O
S

 S
E

R
V

 M
U

N
 D

E
 S

E
R

O
P

E
D

IC
A

-R
J

P
ág

.:
1

/ 2

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(2
):

 C
P

F
:5

56
.0

5*
.*

*7
-*

4
C

P
F

:0
92

.8
0*

.*
*7

-*
8

ID: 4DD.6E3, KEITIA MACHADO DA SILVA(07/10/2024 15:24:10) Palavras:450
Cód. Autenticidade: 15X0.1224.0109.862H.8261 - https://zeropapel.seroprevi.rj.gov.br/verdocumentoA

T
H

U
S

 -

 S

E
R

O
P

R
E

V
I -

 IN
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 P

R
E

V
 D

O
S

 S
E

R
V

 M
U

N
 D

E
 S

E
R

O
P

E
D

IC
A

-R
J

P
ág

.:
2

/ 2

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(2
):

 C
P

F
:5

56
.0

5*
.*

*7
-*

4
C

P
F

:0
92

.8
0*

.*
*7

-*
8

	ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA